Předložené příklady i k nim připojené otázky (především u dvou posledních příkladů) nám mohou posloužit jako úvod k našemu tématu. V podstatě máme objasnit následující body: Kdy má být určitá chyba přítomná v nějakém rozsudku považována pouze za materiální, a tudíž nezpochybňující platnost dotčeného rozsudku, aniž by bylo nutné obracet se k příslušným procedurám, jako jsou žádost o

zneplatnění nebo odvolání? Kdo je oprávněný provést tuto opravu? Jaký postup má při této opravě sledovat? Dříve, než se budeme těmito otázkami a příslušnými odpověďmi zabývat, abychom čtenáře uschoptili odpovědět na otázky, představené v daných příkladech, musíme přirozeně nejprve prozkoumat příslušné právní normy.

PRÁVNÍ NORMY

Jak již bylo uvedeno, kanonický řád předvídá, že se v soudním rozsudku mohou objevit

materiální chyby. Nezbyvá nám tedy než vyjít z pozitivní normy, která je v CIC uvedena v kán. 1616. Pro úplnost tohoto průzkumu a pro pohodlí čtenáře představujeme tuto normu v synopsi se dvěma nejvýznamnějšími normami předchozího právního řádu: s příslušným kánonem z CIC 1917 a s již uvedenou normou z instrukce *Provida Mater* (IPM), jakož i s dosud platnými normami, odpovídajícími jednak Kodexu kánonů východních církví (CCEO), jednak Tribunálu římské rotý.³

I	II	III	IV	V	VI
CIC 1917 kán. 1878	IPM čl. 205	CIC 1983 kán. 1616	CCEO kán. 1299	Normae RR [1994] čl. 98	IDC čl. 260
	<i>§ 1 Sententia definitiva, eaque valida, etsi iudices unanimiter consentiant, retractari non potest.</i>			<i>§ 1 Sententiae definitivae ne a Turno quidem, vel Auditorum coetu, qui eas protulit, revocari aut corrigi possunt, nisi correctio referatur ad errorem materiale; quo in casu servetur can. 1616.</i>	

ADNOTATIO IURISPRUDETIAE XXXI.

<p><i>§ 1 Si agatur de errore materiali qui incidit vel in transcribenda parte dispositiva sententiae vel in referendis factis aut partium petitionibus aut in ponendis calculis, errorem corrigere valet ipse iudex.</i></p>	<p><i>§ 2 Attamen, si error materialis incidit in textu sententiae sive in transcribenda parte dispositiva sive in aliquo facto referendo, sententia ipsa, postquam effecta fuerit eius notificatio, corrigi potest vel ad instantiam unius partis, audita tamen altera parte et vinculi defensore, vel etiam ex officio, auditis partibus et vinculi defensore.</i></p>	<p><i>§ 1 Si in sententiae textu vel error irrepserit in calculis, vel error materialis acciderit in transcribenda parte dispositiva aut in factis vel partium petitionibus referendis, vel omissa sint quae can. 1612, § 4 requirit, sententia ab ipso tribunali, quod eam tulit, corrigi vel compleri debet sive ad partis instantiam sive ex officio, semper tamen auditis partibus et decreto ad calcem sententiae apposito.</i></p>	<p><i>§ 1 Si in textu sententiae aut error irrepserit in calculos aut error materialis accidit in transcribenda parte dispositiva sententiae vel in factis vel partium petitionibus referendis aut omissa sunt ea, quae can. 1295 § 4 requirit, sententia ab ipso tribunali, quod eam tulit, corrigi vel compleri debet sive ad instantiam partis sive ex officio, semper tamen auditis partibus et decreto ad calcem sententiae apposito.</i></p>		<p><i>§ 1. Si in sententiae textu error irrepserit materialis in transcribenda parte dispositiva aut in factis vel partium petitionibus referendis, vel omissa sint quae art. 253, § 4 requirit, sententia ab ipso tribunali, quod eam tulit, corrigi vel compleri debet sive ad partis instantiam sive ex officio, semper tamen auditis defensore vinculi et partibus atque decreto ad calcem sententiae apposito (cf. can. 1616, § 1).</i></p>
<p><i>§ 2 Iudex ad hanc correctionem deveniat edito decreto ad instantiam partis, nisi pars altera refragetur.</i></p>					
<p><i>§ 3 Si altera pars refragetur, quaestio incidens ad normam can. 1840 § 3 decreto definiatur et decretum ad calcem sententiae correctae referatur.</i></p>	<p><i>§ 3 Altera parte aut vinculi defensore obstantibus, petitio per quaestionem incidentem definienda est (cfr. can. 1878).</i></p>	<p><i>§ 2 Si qua pars refragetur, quaestio incidens decreto definiatur.</i></p>	<p><i>§ 2 Si qua pars refragetur, quaestio incidens decreto definiatur.</i></p>